
 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Via Santa Maria, 36 

38060 VOLANO (TN) 

Tel. 0464 411250 Fax 0464 413427 

e-mail: info@comune.volano.tn.it - PEC: comune@pec.comune.volano.tn.it 

C.F. 00369340229 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO SEGRETERIA 
N. 10 DI DATA 13.10.2020 

OGGETTO: Affido alla Trentino digitale spa del servizio di spostamento e mantenimento del Dominio 

comune.volano.tn.it da altro provider.  

CUP N. // CIG. N. // 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 di data 30 dicembre 2019 con la quale 

sono stati approvati il DUP 2020-2022, lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2020, e la nota integrativa 2020-2022; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio 2020 – 2022 approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 34 di data 6 febbraio 2020; 

Visti: 

- Vista G.P. 22.05.1991, n.10-40/Leg, nonché la L.P. 09/03/2016, n. 2. 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 

degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 37 di 

data 25 novembre 2014; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

52 di data 28 dicembre 2000 e ss.mm.; 

- il Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 22 di data 26 marzo 2002 e modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 17 di data 4 giugno 2018; 

- il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 03 giugno 2020; 



Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal primo gennaio 

2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n.16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza; 

Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

Precisato che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di Contabilità, come 

evidenziato nel retro della presente determinazione, 

ASSUME 

la seguente determinazione. 

Relazione. 

 

• Trentino Digitale Spa è la società in-house per la gestione del SINET - Sistema 

informativo elettronico trentino - di cui all’art. 5 della L.P. n. 16/2012, soggetta a 

direzione e coordinamento della Provincia Autonoma di Trento, in quanto 

sottoposta a controllo analogo della Provincia autonoma di Trento e di altri Enti 

Locali trentini; 

• tra la Provincia Autonoma di Trento e Trentino Digitale quindi ad oggi 

sussistono due Convenzioni: n. di raccolta n. 42376 di data 24 maggio 2013, 

autorizzata con deliberazione della Giunta provinciale n. 709 dd. 19/04/2013 

(Convenzione tra PAT e la ex Informatica Trentina Spa); e n. di raccolta 38578 

di data 18 maggio 2009 (Convenzione tra PAT e la ex Trentino Network srl) per 

regolare ambiti e condizioni della prestazione di servizi da parte della società; 

• le tariffe e le condizioni praticate agli Enti del SINET della Provincia autonoma 

di Trento sono previste dal Listino di Trentino Digitale. 

• Considerato che il Comune di Volano intende affidare alla Trentino digitale SPA 
la fornitura del servizio di spostamento e mantenimento del Dominio 

comune.volano.tn.it da altro Provider a Trentino Digitale; 

• Considerato che la Trentino Digitale, d ha avanzato la seguente proposta 

contrattuale:  

 

 

Servizi professionali ed infrastrutturali Una 

tantum 

Spostamento e mantenimento del Dominio comune.volano.tn.it da altro 

Provider a Trentino Digitale (codice: DOMINI-SPO)   

 

€ 102,00 

TOTALE € 102,00 

 

Tutti gli importi da intendersi al netto dell’I.V.A. 



I costi del canone per il mantenimento del Dominio sono sostenuti dalla Provincia 

Autonoma di Trento. 

• la presente proposta e il rapporto contrattuale tra l’Ente e Trentino Digitale 

S.p.A. non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici, 

secondo quanto disposto all’art. 5 del D. Lgs. 50/2016; 

• le prestazioni eventualmente affidate alla scrivente Società non sono da 

assoggettare a tracciabilità ai sensi della L.136/2010, come precisato dell'AVCP, 

oggi ANAC, con determinazione n. 4/2011, ove sono escluse “le movimentazioni 

di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 

amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad 

un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture 

(cd. affidamenti in house)”; 

• che la presente proposta non è soggetta all'applicazione dell'imposta di bollo, in 

quanto assimilabile a proposta contrattuale e/o corrispondenza commerciale. 

• Prima di procedere agli affidamenti di contratti aventi ad oggetto servizi 

disponibili sul mercato in regime di concorrenza, ai sensi dell’articolo 192 del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m. recante Codice dei contratti pubblici, la stazione 

appaltante effettua preventivamente la valutazione sulla congruità economica 

dell'offerta della società in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della 

prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento, 

come sopra evidenziato. 

L’art. 21 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 consente di provvedere all’affidamento dei servizi 

mediante trattativa diretta qualora l’importo contrattuale non ecceda euro 64.400,00 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di aderire, per quanto sopra espresso, alla proposta tecnico economica riguardante lo 

spostamento e mantenimento del Dominio comune.volano.tn.it da altro Provider a Trentino 

proposto dalla Trentino digitale Spa ( prot. n- 7147 del 12 ottobre 2020); 
 

2. di affidare, per quanto sopra espresso, al Trentino digitale Spa con sede in Trento, il servizio 
lo spostamento e mantenimento del Dominio comune.volano.tn.it da altro Provider a Trentino 

proposto dalla Trentino digitale Spa per un importo complessivo di Euro 102,00 oltre ad Iva, 

per un totale di euro 124,44; 
 

3. di impegnare imputare e liquidare  la spesa relativa di complessivi Euro 124,44 alla 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 3 (150/20); 
 

4. di dichiarare che l’obbligazione indicata al precedente punto diventa esigibile al 31.12.2020; 
 

5. di perfezionare il contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale ed in 

particolare mediante firma digitale dell’offerta indicata in narrativa; 
 

6. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, 

cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 
 

7. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 



Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze, ai sensi del Regolamento di contabilità; 
 

8. di dare atto, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso 

la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al 

T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte 

di chi abbia un interesse concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si 

richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in base al 

quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente nel termine di trenta giorni. 

  

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Giusi Antonella La Spina 

 

 



 

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 

IMPEGNI 

Importo 

Euro 

 

Cap. Piano dei conti 

finanziario - U 

 

Missione Progr. Comp. Impegno 

n. 

124,44 150020 1 03 02 09  01 11 2020 1116/2020 

           

VISTO CONTABILE DI DATA …….2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA E FINANZE 

dott. Luca Mozzi 

 

________________________________________________________________________________ 


